
 
 

 

 

DELIBERA N. 446/17/CONS 

 

 

AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ MEDIANTE 

ACQUISIZIONE DEL CONTROLLO DEL CAPITALE SOCIALE DELLA 

SOCIETÀ VIA EMILIA TV S.R.L. IN FAVORE DELLA SOCIETÀ 

PUBBLISOLE S.P.A. 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 5 dicembre 2017; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in 

particolare, gli articoli 46 e 47; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici”; 

 VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 405/17/CONS; 

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 

per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di comunicazione” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n.1/17/CONS;  

VISTA la delibera n. 353/11/CONS, del 23 giugno 2011, recante “Nuovo 

regolamento relativo alla radiodiffusione televisiva terrestre in tecnica digitale” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 565/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 368/14/CONS, del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà, delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del 

decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177” come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

110/16/CONS; 

VISTI gli atti del procedimento; 



 

2 
 446 /17/CONS 

 

RILEVATO e CONSIDERATO quanto segue: 

1. Con nota pervenuta il 26 ottobre 2017 (prot. AGCOM n. 75907) il sig. Gianluca 

Pagliacci, nato a OMISSIS il OMISSIS, c.f. OMISSIS , in qualità di Presidente del 

Consiglio d’Amministrazione e legale rappresentante della società Pubblisole S.p.A. ha 

presentato istanza per autorizzazione al trasferimento di proprietà, ai sensi dell’art. 1, 

comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 249/1997, della società ViaEmilia.TV S.r.l. da parte 

della società Pubblisole S.p.A.;  

2. l’operazione in esame è stata posta in essere mediante un’operazione di aumento 

del capitale sociale della società ViaEmilia.TV S.r.l. da € 100.000,00 a € 150.000,00 con 

sovrapprezzo, sottoscritto dai soci Pubblisole S.p.A. e Trmedia S.r.l. rispettivamente per 

nominali € 42.500.00 e per € 7.500,00, come da verbale di assemblea del giorno 11 

ottobre 2017 redatto dal Notaio Avv. Marco Maltoni (registrato al n. 31450 di Repertorio 

/ Raccolta n. 20749); all’esito dell’operazione, il capitale sociale della società 

ViaEmilia.TV S.r.l. risulta così ripartito: 49% delle quote in capo alla società Trmedia 

S.r.l. e 51% delle quote alla società Pubblisole S.p.A. che, di conseguenza, ne acquisisce 

il controllo; 

3. la società Pubblisole S.p.A., dalla documentazione acquisita in atti, alla data 

dell’operazione risulta essere: 

- società per azioni, con sede legale in Via dell’Arrigoni n. 120, 47522 Cesena (FC), 

c.f./p.iva e iscrizione al Registro delle imprese di Cesena n. 03362900403;  

- con la seguente composizione societaria: Orogel Società Cooperativa Agricola 

(c.f./p.iva 00800010407) con il 21,53% del capitale sociale, Apora Soc. coop. Agricola 

(c.f./p.iva 00141630400) con il 6,16%; Orogroup Uno S.r.l. (c.f./p.iva 03461910402) con 

il 4,78%; Baruzzi S.n.c. di Baruzzi Natale & C. (c.f./p.iva 00280800400) con il 4,19%; 

Arpor Soc. Coop Agricola (c.f./p.iva 81009920406) con il 4,19%, azioni proprie pari al 

3,83% del capitale, altri soci con quote individuali inferiori al 3%.    

- avente il seguente assetto amministrativo: Pagliacci Gianluca (c.f. OMISSIS) Presidente 

del Consiglio di Amministrazione, Vice Presidente del Consiglio di Amministrazione con 

rappresentanza legale Righi Mauro (c.f. OMISSIS), Consiglieri: Rondoni Marco Fabio 

(c.f. OMISSIS), Boccaccini Mario (c.f. OMISSIS), Gavelli Stefano (c.f. OMISSIS), Tosi 

Giorgio (c.f. OMISSIS), Spadoni Leonardo (c.f. OMISSIS), Gardini Stefano (c.f. 

OMISSIS), Amadori Francesca (c.f. OMISSIS), Baraghini Andrea (c.f. OMISSIS), 

Manaresi Enrico (c.f. OMISSIS); 

 

- controllante le seguenti società: Radio Italia S.r.l. (c.f./p.iva 00615920394) con il 

52,25% del capitale sociale, Linxs S.r.l. (c.f./p.iva 03882590403) controllo congiunto al 

50% con la società Onit Group S.r.l. (c.f./p.iva 04057301006); 



 

3 
 446 /17/CONS 

- titolare di partecipazione nelle seguenti società: Tecnovie Centro Tecnologie Avanzate 

S.r.l. (c.f./p.iva 03451160406) al 32 %; Eventioggi S.r.l. (c.f./p.iva n. 03689850406) al 

30 %; Nettuno TV S.r.l. (c.f./p.iva 03336931203) al 20 %;  

 - iscritta al Registro degli operatori della comunicazione (ROC) al n. 17491 dal 4 ottobre 

2008, in qualità di operatore di rete e fornitore di servizi di media audiovisivi; 

- titolare di diritto d’uso per la diffusione televisiva in tecnica digitale terrestre in ambito 

locale (prot. MISE 46494 del 13/04/2015); 

- titolare di autorizzazioni per la fornitura di servizi di media audiovisivi su frequenze 

digitali terrestri in ambito locale per i marchi: “Teleromagna”, “Teleromagna Sport” 

“Teleromagna Adriatica”, “Teleromagna Mia”, “Teleromagna Info” (prot. 

DGSCER/DIV.III 60260 del 17/09/2010); “Teleromagna Shop”, “Teleravenna 2” 

“Teleravenna 6”, “Prima Free” (prot. DGSCER/DIV.III/34854 del 28/04/2010); 

3. la società ViaEmiliaTV S.r.l., dalla documentazione acquisita in atti, alla data 

dell’operazione risulta essere: 

- società con sede legale in Via dell’Arrigoni n. 120, 47522 Cesena (FC), c.f. / p.iva 

n. 02698381205, iscritta al Registro delle imprese di Firenze (FI);  

- avente il seguente assetto societario: 66% di quote del capitale sociale in capo alla 

società Trmedia S.r.l. (c.f./p.iva 00651840365), 34% di quote alla società Pubblisole 

S.p.A. (c.f./p.iva n. 03362900403);  

- avente il seguente assetto amministrativo: Amministratore delegato sig. Padovani 

Gianluca (c.f. OMISSIS), Presidente CdA con rappresentanza legale sig, Pagliacci 

Gianluca (c.f. OMISSIS), Vice Presidente C.d.A. con rappresentanza legale il sig. Ferrari 

Edwin (c.f. OMISSIS); 

- non controllante né titolare di partecipazioni in alcuna società; 

- iscritta al ROC con il n. 18919 in qualità di operatore di rete;  

- titolare di diritto d’uso per la diffusione televisiva in tecnica digitale terrestre in 

ambito locale (prot. 23046 del 4/04/2017);  

5. a corredo dell’istanza di trasferimento di proprietà in esame, il sig. Gianluca 

Pagliacci, in qualità di legale rappresentante della società Pubblisole S.p.A., ha unito una 

dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 

in base alla quale:  

 

- “in capo agli amministratori della società che acquisisce il controllo non sono 

presenti condanne irrevocabili per delitto non colposo per cui è prevista una 

reclusione superiore a mesi sei e le misure di sicurezza previste dagli artt. 199 e 

seguenti del codice penale o di prevenzione previste dalla legge 27 dicembre 1956, 



 

4 
 446 /17/CONS 

n. 1423 e non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui 

all’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159”; 

- “non sussistono restrizioni all’operazione da parte di altri organismi pubblici”; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento 

dell'Autorità; 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. È autorizzato ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 

249/1997, il trasferimento di proprietà della società ViaEmilia.TV S.r.l. mediante 

aumento del capitale sociale con conseguente acquisizione del controllo da parte della 

società Pubblisole S.p.A.. 

La presente delibera è notificata alla parte e trasmessa al Ministero dello sviluppo 

economico – Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 

radiodiffusione e postale, per quanto di competenza, e pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

Roma, 5 dicembre 2017 

 IL PRESIDENTE 

 Angelo Marcello Cardani 

IL COMMISSARIO RELATORE  

Antonio Martusciello  

    

 

 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Riccardo Capecchi 

                       

 


